realizado tratamento curativo com o re-expurgo, cuja finalidade é a eliminação dos insetos 
identificados. 

5.4.6 Do Preparo da Calda para Tratamento Preventivo de Grãos 

1. Na rede armazenadora da CEAGESP existe dois tipos de sistema de pulverização. Um que 
trabalha com tanques de 600 (seiscentos) litros de calda e outro com tanque de 1.200 (um 
mil e duzentos) litros de calda.  

2. Para o tratamento de um fluxo de grãos de 100 (cem) toneladas/hora na correia 
transportadora o preparo da calda no tanque do pulverizador estacionário de 600 
(seiscentos) litros deverá ser: 

Nome 

comercial do 

produto

[...]

A pressão de trabalho e o bico de pulverização deverão ser adequados ao volume de calda a ser aplicado por 
tonelada. 

3. Para o tratamento de um fluxo de grãos de 100 (cem) toneladas/hora na correia 

transportadora o preparo da calda no tanque do pulverizador estacionário de 1.200 (um mil 
e duzentos) litros deverá ser: 

Nome comercial 

do produto 
Principio ativo 

Dosagem 

ml/ton 

Volume de 

calda por 

tonelada 

(em litros) 

Quantidade 

de água 

para 

pulverizador 

de 1.200 

litros 

Litros do 

produto 

comercial por 

1.200 litros de